Your text here 1
Your text here 1

Your text here 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090200054

54

Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2019 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000693201988. Objeto: Contratação de empresa para realização de reparos
nos aparelhos audiométricos que estão com defeito. Conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/09/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Sala 10, Laranjeiras - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152005-5-00024-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 02/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 30/08/2019) 152005-00001-2019NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000801201912. Objeto: Contratação de prestação de serviços continuados de
RECEPCIONISTA com execução mediante o regime de 44 horas para atender aos Departamentos
do Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/09/2019
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Sala 10, Laranjeiras
- Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152005-5-00025-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 02/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

OSEAS COSTA OLIVEIRA NETO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 30/08/2019) 152005-00001-2019NE800004

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EDITAL Nº 52, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO DE OCUPAÇÃO DE VAGAS REMANESCENTES DE 2019
DO FUNDO DE FINANCIAMENTO ESTUDANTIL NO 2º SEMESTRE DE 2019

Processo Nº 23000.006424/2018-81
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTITUTO, no uso das atribuições

que lhe confere o art. 3º da Portaria MEC nº 1.499, de 29 de agosto de 2019, torna público
o cronograma e demais procedimentos relativos ao processo de ocupação de vagas
remanescentes do Fundo de Financiamento Estudantil - Fies no segundo semestre de 2019.
PERÍODO DE INSCRIÇÕES: De 4 setembro até as 23 horas e 59 minutos do dia 11 de
setembro de 2019, para o CANDIDATO não matriculado no curso/turno/local de
oferta/Instituição de Educação Superior (IES) em que deseja se inscrever à vaga
remanescente; e de 4 setembro até as 23 horas e 59 minutos do dia 29 de novembro de
2019, para o CANDIDATO matriculado no curso/turno/local de oferta/Instituição de
Educação Superior (IES) em que deseja se inscrever à vaga remanescente. No período de
4 de setembro até as 23 horas e 59 minutos do dia 6 de setembro de 2019, serão
disponibilizadas para inscrição dos candidatos somente vagas remanescentes em cursos de
áreas e subáreas de conhecimento prioritárias nos termos definidos pelo art. 13 e Anexo
II da Portaria MEC nº 952, de 2019. ÍNTEGRA DO EDITAL disponível no endereço eletrônico
http://fies.mec.gov.br/arquivos/edital_52_30082019.pdf .

ROBERTO ENDRIGO ROSA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153015

Número do Contrato: 18/2019. Nº Processo: 23062006074201949.
DISPENSA Nº 149/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 15009279000141. Contratado : FORTESAS CONS U LT O R I A
E PROJETOS -LTDA.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, sem ônus para a
CONTRATANTE. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 29/08/2019 a 28/11/2019. Data de
Assinatura: 28/08/2019.

(SICON - 30/08/2019) 153015-15245-2019NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO Nº 1/2019

ESPÉCIE: Informamos que nenhuma licitante impetrou recurso contra a fase anterior. A
licitante CVCTEC ENGENHARIA EIRELLI EPP, CNPJ 14.269.085/0001-12, recebeu a nota final
de 91,48 (noventa e um virgula quarenta e oito) pontos e foi classificada em primeiro lugar
e foi declarada vencedora do certame. As demais licitantes foram assim classificadas:
CONSPROJ CONSULTORIA E PROJETOS LTDA-ME, CNPJ 03.281.217/0001-05, recebeu a nota
final de 88,00 (oitenta e oito) pontos e foi classificada em segundo lugar. - P R OJ E T A
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 12.577.657/0001-03, e recebeu a nota final de 86,71
(oitenta e seis virgula setenta e um) e foi classificada em terceiro lugar. - WDS
ENGENHARIA EIRELLI, CNPJ 19.891.447/0001-26, e recebeu a nota final de 80,18 (oitenta
virgula dezoito) e foi classificada em quarto lugar. - 5) PROALPHA ENGENHARIA
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ 23.967.327/0001-32, e recebeu a nota final de
63,18 (sessenta e três virgula dezoito) e foi classificada quinto lugar.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 77/2019

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação,
no uso de suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de
professor por tempo determinado, para o CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte,
nos termos do Edital nº 77 de 06 de agosto de 2019, na disciplina relacionada a
seguir:

Departamento de Arte, Design e Tecnologia - (Artes) - Classificados: 1º -
Leandro Pereira de Souza - 2º - Bárbara de Oliveira Ahouagi - 3º - Gilbert Daniel da
Silva - 4º - Charles Valadares Tomaz de Araújo

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme edital nº 77 de 06/08/2019.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 80/2019

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado destinado a selecionar candidatos, visando à contratação de professor por
tempo determinado, para o CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, MG, nos termos
do Edital nº 80 de 06 de agosto de 2019, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA de TRANSPORTES - (Logística; Transportes de
Cargas; Gestão de Transportes de Cargas; Superestrutura Ferroviária; Planejamento
Rodoviário; Contexto Social e Profissional da Engenharia de Transportes.) - Classificados: 1º
- Igor Paiva Wakabayashi.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 80 de 06/08/2019.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 81/2019

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de professor por
tempo determinado, para o CEFET-MG, na Unidade de Divinópolis, nos termos do Edital nº
81 de 06 de agosto de 2019, nas disciplinas relacionadas a seguir:

Departamento de Informática, Gestão e Design - (Desenho de Moda Digital;
História da Indumentária e da Moda; CAD Aplicado à Modelagem; Tecnologia da Produção
e de Corte Industrial; Modelagem Industrial) - Classificados - 1º - Cristiane Aparecida
Gontijo Victer - 2º - Rachel Rios Scherrer - 3º - Cíntia Maria dos Santos.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 81 de 06/08/2019.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 82/2019

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de professor por
tempo determinado, para o CEFET-MG, na Unidade de Nepomuceno, nos termos do Ed i t a l
nº 82 de 06 de agosto de 2019, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL (Química I; Química II; Química III;
Laboratório de Química.) - Classificados: 1º - Paula Sevenini Pinto - 2º - Roberto Ribeiro
Faria - 3ª - Estela de Rezende Queiroz - 4º - Leydiane de Oliveira Pereira.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme edital nº 82 de 06/08/2019.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 83/2019

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de professor por
tempo determinado, para o CEFET-MG, na Unidade de Timóteo, nos termos do Edital nº 83
de 06 de agosto de 2019, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL (Física; Física Experimental) -
Classificados: 1ª - Fernanda Vasconcelos Fonseca Tavares; 2º - Alexandre Augusto Silva
Baldez; 3º - Anderson Augusto Freitas; 4º - Paulo Henrique Ribeiro Amaral.

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL (Língua Portuguesa; Redação e Estudos
Linguísticos; Literatura e Cultura Brasileira; Português Instrumental) - Classificadas: 1ª - Rita
Maria Knop; 2ª - Valdete Nunes Silva; 3ª - Flávia Ferreira Santos.

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL (Matemática; Geometria Analítica e
Álgebra Vetorial; Cálculo I; Cálculo II) - Classificados: 1º - Douglas Claiton dos Passos
Freitas; 2º - Augusto Venâncio Miranda Silva; 3º - Marco Antonio Brasil; 4ª - Viviane
Mendes Magalhães.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 83 de 06/08/2019

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 84/2019

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,
CEFET-MG, autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de
suas atribuições legais, resolve: Homologar o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado destinado a selecionar candidatos, visando a contratação de professor por
tempo determinado, para o CEFET-MG, na Unidade de Varginha, nos termos do Edital nº
84 de 06 de agosto de 2019, nas disciplinas relacionadas a seguir:

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E ENGENHARIA CIVIL (Desenvolvimento de
Aplicativos Móveis; Linguagens de Programação; Engenharia de Software e Banco de
Dados) - Não houve candidato classificados

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor,
conforme o Edital nº 84 de 06/08/2019.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158156

Número do Contrato: 10/2016. Nº Processo: 23244003808201495.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado: 15512542000110. Contratado : ACRONET
CORPORATIVO COMERCIO E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato original, por mais de 12(doze) meses, bem como reajustar o valor do Contrato,
com base no IGP-M/FGV. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 18/08/2019 a
18/08/2020. Valor Total: R$4.895,33. Fonte: 8100000000 - 2019NE800658 Fonte:
8100000000 - 2019NE800659. Data de Assinatura: 16/08/2019.

(SICON - 30/08/2019) 158156-26425-2019NE800010

R E T I F I C AÇ ÂO

No Extrato do segundo Termo Aditivo ao Contato de Professor Substituto nº
17/2018, publicado no Diário Oficial da União nº 168, de 30/08/2019, seção 3, página
57.

ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 11/09/2019 a 12/03/2020.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 12/09/2019 a 11/03/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walquiria_adm
Realce